AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

DESPACHO Nº 515, DE 7 DE MARÇO DE 2014.

Texto Original

 Nota Técnica nº 62/2014-SRE/ANEEL

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO ECONÔMICA DA AGÊNCIA NACIONAL

DE ENERGIA ELÉTRICA — ANEEL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio da

Portaria n. 2.087, de 7 de fevereiro de 2012, e o que consta do Processo nº 48500.002281/2013-53,

resolve fixar, conforme Anexo, os valores dos recursos da Conta de Desenvolvimento Energético – CDE

a serem repassados às concessionárias de distribuição de energia elétrica, pelas Centrais Elétricas

Brasileiras S.A. – Eletrobras, até 11 de março de 2014, nas contas correntes vinculadas ao aporte de

garantias financeiras junto à Câmara de Comercialização de Energia Elétrica – CCEE, nos termos do art.

4º-A do Decreto nº 7.891, de 23 de janeiro de 2013.

DAVI ANTUNES LIMA

Superintendente de Regulação Econômica

http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp2014515.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/ndsp2014515.pdf

ANEXO I

AGENTE REPASSE CDE - R$

AES SUL

86.752.443,11

AMAZONAS

ENERG                                  -

AMPLA

62.399.835,17

BANDEIRANTE                                  -

CAIUA DISTRIB

4.192.241,75

CEAL

9.788.851,09

CEB DISTRIBUIC                                  -

CEEE DISTRIB

71.876.654,27

CELESC DIST

66.308.141,85

CELG

31.561.285,86

CELPA

36.481.956,90

CELPE                                  -

CELTINS                                  -

CEMAR

5.480.517,64

CEMAT                                  -

CEMIG DISTRIB

91.338.082,53

CEPISA                                  -

CERON                                  -

CNEE

4.393.223,53

COELBA                                  -

COELCE

19.449.066,87

COPEL DISTRIB

114.553.428,71

COSERN                                  -

CPFL JAGUARI                                  -

CPFL LESTE PTA

1.057.468,37

CPFL MOCOCA                                  -

CPFL PAULISTA

59.677.119,23

CPFL PIRATINGA

53.967.360,72

CPFL STA CRUZ

6.274.322,64

CPFL SUL PTA                                  -

DMED                                  -

EEB

2.598.106,45

ELEKTRO

100.161.105,43

ELETROACRE

42.051,26

ELETROPAULO

82.256.161,33

ENERGISA BO

1.768.616,62

ENERGISA MG

2.529.247,49

ENERGISA PB

10.707.913,32

ENERGISA SE

4.107.442,47

ENERSUL

3.625.971,81

ESCELSA

31.007.843,51

IENERGIA

26.975,34

LIGHT

181.209.681,08

PARANAPANEMA

3.831.649,22

RGE

45.898.931,48

TOTAL

1.195.323.697,02